
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 384 DEL 17-12-20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventi il giorno  diciassette del mese di dicembre, nel proprio 
ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: Incarico professionale per studio di fattibilità tecnico economica al 
fine della partecipazione al Bando e conseguente realizzabilità 
dell'intervento di cui al Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto 
pubblico Locale, Logistica e Viabilità n. 489 del 11 settembre 2020. 

CIG: ZBB2FD41E6. 



DETERMINAZIONE  n. 384 del 17-12-2020 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

VISTO il decreto del Sindaco del Comune di Serrapetrona n. 4 del 28/06/2019 con il 

quale sono state attribuite al Tecnico Comunale le funzioni, a norma dell’art. 109, 

comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, per i 

seguenti servizi: 

- Servizio beni demaniali; 

- Servizi sportivi; 

- Servizio viabilità; 

- Servizio trasporti; 

- Servizio idrico; 

- Servizio smaltimento rifiuti; 

- Servizio ambiente e verde pubblico; 

- Servizio necroscopico e cimiteriale; 

- Sportello Unico per l’edilizia (DPR n. 380/2001); 

- Ufficio per le espropriazioni (DPR 327/2001); 

- Protezione Civile; 

- Servizio prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 09/04/2020, con la quale si è 

provveduto ad approvare il bilancio di previsione 2020/2022; 

 

VISTA la conseguente deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 16/04/2020 recante 

l’oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2020-2022”, 

con la quale si assegnano ai responsabili dei vari servizi le rispettive dotazioni 

finanziarie; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 30/06/2020, con la quale è 

stato approvato l’assestamento generale di bilancio di previsione 2020-2022 e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2020; 

 

VISTA la conseguente deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 02/07/2020 recante 

l’oggetto “Piano esecutivo di gestione 2020-2022. Modifica alle dotazioni assegnate”, 

con la quale si assegnano ai responsabili dei vari servizi ulteriori dotazioni finanziarie; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 29/09/2020 con la quale si è 

provveduto ad approvare le modifiche al bilancio di previsione 2020/2022; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 06/10/2020 recante l’oggetto 

“Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022. Modifica alle dotazioni assegnate”, con la 

quale si assegnano ai responsabili dei vari servizi le rispettive ulteriori dotazioni 

finanziarie; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 26/11/2020 con la quale si è 

provveduto ad approvare le modifiche al bilancio di previsione 2020/2022; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 01/12/2020 recante l’oggetto 

“Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022. Modifica alle dotazioni assegnate”, con la 

quale si assegnano ai responsabili dei vari servizi le rispettive ulteriori dotazioni 

finanziarie; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 



DETERMINAZIONE  n. 384 del 17-12-2020 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

VISTO il vigente regolamento per l’esecuzione dei lavori e delle forniture in economia; 

 

Richiamate le D.G.R. n. 1295/2019 e 847/2020 – Bando pubblico per la Concessione di 

contributi finalizzati a favorire la mobilità ciclista; 

 

Preso atto che l’intervento che l’Amministrazione intende inserire nel bando di cui 

sopra è un percorso ciclabile nel territorio comunale che interesserà diverse arterie 

viarie; 

Accertato che i dipendenti dell’Area Tecnica di questo Ente al momento attuale 

sono impegnati nelle istruttorie delle pratiche edilizie relative ai lavori post -

sisma ed in considerazione della ristretta tempistica per la presentazione del 

progetto è necessario procedere all’affidamento di un incarico ad un 

Professionista esterno all’Amministrazione e dotato delle necessarie 

abilitazioni; 

Rilevato che, per i servizi tecnici di importo inferiore a €. 40.000,00, le 

Stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto, ai sensi del 

combinato disposto degli artt. 31, comma 8 e 36, comma 2, lettera “a” del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici), anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici;  

Richiamate le linee guida attuative dell’ANAC n. 1, approvate con delibera del 

Consiglio dell’Autorità n. 973 del 14/09/2016, recanti “indirizzi generali 

sull’affidamento di servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria” ai sensi del 

nuovo Codice degli Contratti Pubblici (D. Lgs. 50 del 18/04/2016), che in 

merito ad incarichi di importo inferiore ad €. 40.000,00 recitano testualmente: 

“gli incarichi d’importo pari o inferiore a 40.000 euro possono essere affidati 

in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. anche l’art. 

36, comma 2, lett. a). In questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione è 

negoziato fra il responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si 

intende affidare la commessa, sulla base della specificità del caso”;  

Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 17/05/2018; 

Vista l’offerta economica del Geom. Maria Pia MELONARI, con studio tecnico 

a Camerino (MC) in Loc. Portajano n. 8, codice fiscale MLNMRP66B42C770L, 

assunta al protocollo di questo Ente al n. 6873 di protocollo in data 16/12/2020 

relativo all’affidamento di incarico professionale per la redazione dello studio 

di fattibilità tecnico economica per i lavori di realizzazione ciclovia, per un 

importo pari ad € 257,02 al netto dei contributi integrativi e dell’I.V.A. in 

misura in legge; 

Precisato che, secondo le linee guida n. 1 approvate con delibera del Consiglio 

dell’Autorità n. 973 del 14/09/2016 il compenso di € 257,02 (diconsi euro 

duecentocinquantasette/02) è stato negoziato tra il Sottoscritto, Responsabile 

del Procedimento, ed il Professionista Geom. Maria Pia MELONARI, e lo 

stesso è ritenuto congruo in relazione alla natura della prestazione da eseguire ; 



DETERMINAZIONE  n. 384 del 17-12-2020 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Dato atto che per il Geom. Maria Pia MELONARI è stato acquisito, dalla Cassa 

Geometri di Roma, il certificato di regolarità contributiva Prot. n. 1621474 del 

16/12/2020, registrata al protocollo comunale n. 6881 del 17/12/2020;  

Accertato che globalmente il compenso per l’incarico in oggetto è pari ad €  

329,25 così suddiviso: € 257,02 per onorario professionale, € 12,86 per 

CNAPIA nella misura del 5% ed € 59,37 per l’I.V.A. nella misura del 22%;  

Considerato che l’incarico in oggetto, alla luce di quanto sopra esposto, è  

inquadrabile come prestazione professionale di progettazione di lavori pubblici, 

ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e pertanto:  

- non ricorre l’obbligo di invio alla Sezione Regionale della Corte dei Conti, 

ai sensi del comma 173, dell’art. 1, della Legge 266/2005; 

- non rientra fra le limitazioni di cui agli artt. 6 e 7 del D.L. 78/2010, 

convertito in Legge 122/2010, in quanto NON trattasi di incarico di studio, 

ricerca o consulenza; 

Dato atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari (legge 13 agosto 2010 n. 136, come modificata dal decreto legge n. 

187 del 12 novembre 2010 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 217 del 

17 dicembre 2010), alla procedura di spesa riveniente dal presente atto è stato 

assegnato il Codice Identificativo di Gara (smartCIG) ZBB2FD41E6, in quanto 

trattasi di lavori di importo inferiore ad € 40.000,00=; 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'assunzione del corrispondente 

impegno di spesa; 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la disciplina 

riguardante gli obblighi di trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni;  

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sottoscritto 

geom. Paolo MARIANTONI;  

Attestato che il Responsabile Unico del procedimento non si trova in nessuna 

ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, ai sensi dell’art. 6 -bis 

della legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. n.62/2013; 

Dato atto, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti 

procedure di cui al decreto legislativo n. 267/2000:  

 rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 

 rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e 

dell’articolo 183, comma 7; 

Attesa la natura gestionale del presente atto;  

D E T E R M I N A  

1 - la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.  



DETERMINAZIONE  n. 384 del 17-12-2020 - Pag. 5 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

2 - di conferire, per quanto espresso in premessa, al Geom. Maria Pia 

MELONARI, con studio tecnico a Camerino (MC) in Loc. Portajano n. 8, 

codice fiscale MLNMRP66B42C770L, l’incarico professionale per la 

redazione dello studio di fattibilità tecnico economica per i lavori di 

realizzazione ciclovia, per un importo pari ad € 257,02, al netto dei 

contributi integrativi e dell’I.V.A. in misura in legge. 

3 - di stabilire che al Professionista incaricato, ing. Attilio MOGIANESI, sarà 

corrisposto l’importo complessivo di € 312,20= ritenuto congruo, così 

suddiviso: 

 € 257,02........... onorario professionale;  

 € 12,86 ............ Cnapia nella misura del 5%; 

 € 59,37 ............ I.V.A. nella misura del 22%.  

4 - di impegnare per l’incarico in oggetto la somma di € 329,25=; 

5 - di imputare la spesa di € 329,25=, Cnapia al 5% e I.V.A. al 22% 

comprese, al capitolo 198 “spese progettazioni, perizie, collaudi, 

sopralluoghi”, del corrente bilancio di esercizio, Cod. Bil. 01.06-

1.03.02.11.004, dando atto che la stessa, ai sensi del combinato disposto 

dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 118/2011 e successive 

modificazioni e del principio contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 28 

dicembre 2011, si prevede che sia esigibile nel corrente esercizio.  

6 - di precisare che, trattandosi di incarico professionale di modesta entità, il 

presente atto ha valore contrattuale tra le parti (Stazione Appaltante – 

Geom. Maria Pia MELONARI) e che lo stesso sarà sottoscritto in luogo 

del disciplinare tecnico, accettando che lo studio di fattibilità venga 

presentato entro il 19 dicembre 2020, previa risoluzione del presente 

incarico; 

7 - di dare atto che si provvederà al pagamento della prestazione 

professionale, dietro presentazione di regolare fattura, nel seguente modo:  

 .. 100% dell’onorario entro 30 giorni dall’espletamento della prestazione 

professionale. 

8 - di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari (legge 13 agosto 2010, n 136, come modificata dal 

decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217), alla procedura di spesa riveniente 

dal presente atto è stato assegnato il Codice Identificativo di Gara 

(smartCIG) ZBB2FD41E6. 

9 -  Di dare atto che la presente determinazione equivale anche a determina a 

contrarre ed in particolare viene specificato che:  

a) L’interesse pubblico da soddisfare è ottenere un contributo regionale per 

la realizzazione di una ciclovia che sia interconnessa tra i comuni di 

Caldarola, Belforte del Chienti, Camporotondo di Fiastrone, Cessapalombo 

e Serrapetrona; 

b) L’importo massimo stimato per l’affidamento è di € 257,02, esclusi 

Cnapia ed I.V.A. ai sensi di legge, e che per tale importo si possiede la 



DETERMINAZIONE  n. 384 del 17-12-2020 - Pag. 6 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

copertura finanziaria con fondi di bilancio comunale come specificato al 

precedente punto 5); 

c) la procedura seguita per l’affidamento è l’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto di importo 

inferiore a 40.000,00 €; 

d) viene rispettato il principio della rotazione;  

10 - di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento 

derivante dall’assunzione del presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai 

sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), del decreto-legge n. 78/2009, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 102/2009.  

11 - di dare atto e comunicare che, ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/1990 e 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.) è il sottoscritto geom. Paolo MARIANTONI, 

Responsabile dell’Area Tecnica di questo Ente.  

12 - di attestare che in relazione al presente provvedimento il R.U.P. non ha 

conflitti di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 

6 del D.P.R. 62/2013 recante “Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001”. 

13 - di demandare a successivo atto il provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato previa acquisizione: 

a. fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto 

dell’articolo 25 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

b. comunicazione ex articolo 3 della legge 13 agosto 2010, inerente agli 

estremi del conto corrente dedicato ai pagamenti derivanti dalla 

commessa contraddistinta dal CIG sopra indicato e le generalità e il 

codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;  

c. Certificato attestante la regolarità dell’operatore con gli adempimenti 

contributivi nei confronti della Cassa Geometri; 

14 - di provvedere a comunicare all’operatore economico destinatario del 

presente provvedimento l’avvenuta assunzione dell’impegno e copertura 

finanziaria ex art. 191, comma 1, del D.Lgs. 267/2000.  

15 - di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di 

spesa, venga trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 183, comma 9, del decreto legislativo n. 267/2000, dando 

atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 

attestazione. 

16 - di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del 

Comune: 

a) nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 

23, comma 1, lettera b), del decreto legislativo n. 33/2013;  



DETERMINAZIONE  n. 384 del 17-12-2020 - Pag. 7 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

b) all'Albo Pretorio telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del 

D.Lgs. 267/2000, per la durata di 15 giorni.  



DETERMINAZIONE  n. 384 del 17-12-2020 - Pag. 8 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  17-12-2020  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 17-12-2020                   al 01-01-2021 

 

Lì  17-12-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARIANTONI PAOLO 

 


